

Số: 58/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 25 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2018

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2018

1. Về kinh tế

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Trong những tháng đầu năm, tình hình sản xuất của ngành trồng trọt gặp nhiều thuận lợi, giá cả mặt hàng lúa mang đến cho người dân nhiều phần khởi, năng suất lúa vụ Đông xuân 2017-2018 đạt cao¹ góp phần gia tăng lợi nhuận cho người nông dân. Tính đến thời điểm hiện nay, toàn tỉnh đã hoàn tất thu hoạch lúa vụ Đông xuân và bắt đầu xuống giống rộ vụ Hè thu năm 2018 với diện tích 183.308 ha, đạt 96,48% so với Kế hoạch. Trên diện tích vụ Hè thu xuống giống sớm đã thu hoạch được 4.473 ha với năng suất bình quân đạt 52,5 tạ/ha. Tỉnh tiếp tục khuyến khích bà con nông dân gieo sạ giống lúa chất lượng cao trong vụ lúa Hè thu năm nay², đồng thời kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn ứng dụng các mô hình giảm giá thành, mô hình sản xuất hiệu quả, theo dõi và phòng ngừa sâu bệnh hại giảm tổn thất sau thu hoạch. Trên diện tích lúa Hè thu đã xuống giống xuất hiện một số bệnh và đối tượng gây hại, với việc thực hiện tốt công tác phòng ngừa và theo dõi thường xuyên nên đã ngăn chặn kịp thời, chỉ gây hại ở mức độ nhẹ.

Diện tích hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè thu (tính đến 15/04/2018) đã xuống giống được 9.589 ha bằng 73,13% vụ Hè thu 2017, các loại cây xuống giống chính gồm: Đậu các loại, Bắp, Ổt, Dưa hấu, Sen, Mè, Rau dưa các loại.

Chăn nuôi gia súc, gia cầm tiếp tục phát triển khá thuận lợi do không có dịch bệnh, giá thức ăn và con giống ổn định. Giá thị trường của một số sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định trong thời gian qua, mặt hàng heo hơi cũng đã bắt đầu tăng giá vào giữa tháng 5 với mức tăng 10.000 đồng/kg so với tháng trước và tăng 16.000 đồng/kg so với cùng kỳ năm 2017, dao động ở mức 43.000-45.000 đồng/kg, do sức tiêu thụ trong nước ổn định trong khi nguồn cung tăng không nhiều. Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được duy trì ổn định, nhu cầu của các doanh nghiệp tiếp tục tăng trong khi nguồn cung nguyên liệu cá tra đang dần được bổ sung, hiện cá tra nguyên liệu đủ chuẩn xuất khẩu dao động từ 30.500 – 31.500 đồng/kg. Về tình hình nuôi trồng thủy sản, trong tháng 5 ước tính toàn tỉnh thu hoạch được 37.693 tấn thủy sản, trong đó sản lượng cá tra đạt 32.667 tấn, lũy kế trong 5 tháng đầu năm sản lượng cá tra thu hoạch là 159.915 tấn (đạt 31,62% so với kế hoạch), sản lượng này tương đối đáp ứng đầy đủ nhu cầu chế biến của các doanh nghiệp, đồng thời cũng đã thả nuôi thêm 239 ha thủy sản³. Tuy nhiên để duy

¹. Theo tính toán sơ bộ của ngành thống kê, năng suất lúa bình quân chung toàn vụ ước đạt 69,91 tạ/ha, tăng 9,86 tạ/ha so với vụ Đông xuân 2016-2017.

². Các giống lúa xuống giống chính gồm: OM4900, OM6976, OM4218, Jasmine85, VD20, OMCS2000, IR50404...

³. Diện tích thả nuôi thủy sản trong 5 tháng đầu năm đạt 3.778 ha, tăng 1,4% so với cùng kỳ năm 2017.

trì phát triển lâu dài ngành hàng cá tra, các ngành chức năng, doanh nghiệp và các hộ nuôi cần phối hợp để thực hiện tốt Quy hoạch vùng nuôi và chế biến cá tra của Tỉnh, đồng thời tập trung phát triển con giống khoẻ, sinh trưởng tốt, đảm bảo chất lượng và sản lượng thả nuôi.

Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững đã đi vào cuộc sống, nhiều mô hình tương trợ phát triển sản xuất, hỗ trợ thoát nghèo được nhân rộng⁽⁴⁾. Đến nay, toàn Tỉnh đã có 39/119 xã đạt tiêu chí nông thôn mới⁽⁵⁾. Bên cạnh đó, Tỉnh đã làm việc với huyện Tháp Mười để tháo gỡ khó khăn tập trung xây dựng huyện đạt chuẩn Nông thôn mới đến năm 2020.

Mô hình Hội quán tiếp tục được người dân đánh giá cao và nhân rộng ở khắp 12 huyện, thị xã, thành phố. Hội quán là cầu nối để cấp uỷ, chính quyền đến gần dân hơn, lắng nghe và tương tác với người dân nhiều hơn. Tính từ đầu năm đến nay (ngày 22/5/2018), đã có thêm 22 Hội quán được ra mắt, nâng tổng số Hội quán trên địa bàn Tỉnh là 51 Hội quán với hơn 2.000 thành viên... Vừa qua, nông dân của 26 Hội quán đã có buổi họp mặt trực tuyến đầu tiên với lãnh đạo Tỉnh, không những tạo điều kiện cho nông dân các Hội quán gặp gỡ, trao đổi với Lãnh đạo Tỉnh, ngành chuyên môn và các chuyên gia, mà thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối trực tuyến còn giúp tăng cường khả năng tiếp cận, chia sẻ thông tin giữa các Hội quán, phù hợp với xu hướng phát triển của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0. Chủ trương này của Lãnh đạo Tỉnh nhanh chóng nhận được sự ủng hộ và hoan nghênh từ các nông dân. Vừa qua, Đồng Tháp đã có 02 trong tổng số 30 Dự án lọt vào chung khảo “Tôi là Nông dân 4.0” gồm: Dự án “Nghiên cứu và lai tạo giống lúa mới an toàn” của ông Nguyễn Anh Dũng (huyện Lấp Vò) và Dự án “Mô hình trồng rau ăn lá bằng công nghệ thủy canh” của ông Nguyễn Phước Việt Cường (huyện Cao Lãnh)⁶, kết quả trong vòng chung khảo Dự án của ông Nguyễn Phước Việt Cường đã lọt vào danh sách 10 dự án xuất sắc, thành tích đạt giải khuyến khích tại cuộc thi này.

1.2. Công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Để đáp ứng nhu cầu tiêu thụ và xuất khẩu, ngành công nghiệp trong tháng đẩy mạnh sản xuất, ước tính giá trị sản xuất trong tháng 5 đạt 4.732.919 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 2,38% so với tháng trước và tăng 11,45% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế trong 5 tháng đầu năm đạt 22.674.280 triệu đồng, tăng 6,43% so với cùng kỳ. Nhằm quảng bá, giới thiệu và kết nối thương mại cho các sản phẩm đặc trưng, làng nghề truyền thống, sản phẩm khởi nghiệp của tỉnh Đồng Tháp tại thành phố Hồ Chí Minh, UBND Tỉnh đã phối hợp với Công ty Cổ phần Quản lý và Phát triển Bất động sản Dầu ấn Việt Nam tổ chức chương trình trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc trưng tỉnh Đồng Tháp tại Trung tâm thương mại The Garden Mall (Quận 5) từ ngày 27/4/2018 đến ngày 29/4/2018, với nhiều hoạt động giao lưu, xúc tiến thương mại, biểu diễn nghệ thuật đặc sắc và có hơn 40 doanh nghiệp tham gia. Đây

⁽⁴⁾ Mô hình giảm giá thành sản xuất, liên kết sản xuất - tiêu thụ nông sản, mô hình “3 trong 1”, mô hình “5 không, 3 sạch”, mô hình “hùn vốn cất nhà”...

⁽⁵⁾ Tăng 5 xã đạt chuẩn so với cùng kỳ (xã Mỹ Trà, Tân Thuận Tây (Tp Cao Lãnh); xã Mỹ An, Phú Điền (huyện Tháp Mười) và xã Tân Thành B (huyện Tân Hồng).

⁶ Cuộc thi do Báo Nông Thôn Ngày nay/Dân Việt phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức. Cuộc thi được phát động từ tháng 10/2017 đến tháng 4/2018, đã nhận được tổng số 968 hồ sơ dự án hợp lệ. Kết quả, có 30 Dự án xuất sắc nhất lọt vào chung khảo. Dự kiến, Cuộc thi “Tôi là Nông dân 4.0” sẽ trao giải trong tháng 6/2018.

không chỉ là dịp để người dân thành phố có thể tiếp cận khám phá sản vật của vùng đất Đồng Tháp giàu tinh hoa, trải nghiệm hương vị đặc sản quê hương mộc mạc mà còn là cơ hội kết nối để các làng nghề, doanh nghiệp Đồng Tháp và doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh gặp gỡ, giao lưu, hợp tác. Bên cạnh đó, ngành Công Thương Tỉnh đã phối hợp với ngành Công Thương thành phố Hồ Chí Minh tổ chức buổi tọa đàm tiếp xúc trực tiếp giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất của Đồng Tháp với các doanh nghiệp phân phối của thành phố Hồ Chí Minh nhằm kết nối tiêu thụ các sản phẩm đặc trưng; sản phẩm công nghiệp tiêu dùng; hàng nông sản, thực phẩm đạt chuẩn an toàn có truy xuất nguồn gốc và có khả năng xuất khẩu của Đồng Tháp.

Son song đó, Tỉnh thực hiện phát thanh truyền hình tuyên truyền đến toàn dân các chuyên mục về “Sản xuất sạch hơn là một hành trình không phải điểm đến” và chuyên mục “Thành tựu và định hướng phát triển ngành cơ khí Đồng Tháp” nhằm tuyên truyền tác động nhận thức của người dân về sản xuất sạch, an toàn và lựa chọn sản phẩm sạch để tiêu dùng. Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trong tháng 5 đạt 7.081.000 triệu đồng, tăng 1,92% so với tháng trước và tăng 9,96% so với cùng kỳ năm 2017, lũy kế trong 5 tháng đầu năm đạt 35.501.000 triệu đồng, tăng 7,54% so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình xuất khẩu trong tháng ổn định, so với tháng trước và tăng mạnh so cùng kỳ, hai ngành hàng xuất khẩu chủ lực của Tỉnh là Thủy sản chế biến và Gạo đều có mức tăng khá cao. Kim ngạch xuất khẩu hàng hoá chủ yếu (không tính xăng dầu tạm nhập, tái xuất) trong tháng 5 ước đạt 90 triệu USD, tăng 1,68% so với tháng trước và tăng 29,36% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế 5 tháng đầu năm ước đạt 386 triệu USD, tăng 25,35% so với cùng kỳ năm trước. Hàng hóa nhập khẩu chủ yếu vẫn là vật tư nguyên liệu phục vụ các ngành sản xuất nội địa như xăng dầu, nguyên liệu sản xuất tân dược với trị giá nhập trong tháng 5 ước tính đạt 49 triệu USD, lũy kế 5 tháng đầu năm ước tính đạt 182 triệu USD bằng 107,82% so với cùng kỳ năm 2017.

Nhiều hoạt động xúc tiến, quảng bá, hợp tác phát triển du lịch tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong tháng, tổng lượt khách du lịch ước thực hiện đạt 200.000 lượt khách (có khoảng 4.000 khách quốc tế), tăng 6,15% so với cùng kỳ năm 2017⁷. Tổng doanh thu du lịch ước thực hiện 40 tỷ đồng tăng 72,75% so với cùng kỳ, trong đó, doanh thu dịch vụ du lịch thực hiện 25 tỷ đồng.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư

Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã có quyết định phân bổ chi tiết các nguồn vốn đầu tư công năm 2018 đến các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị đều triển khai kế hoạch năm 2018. Tuy nhiên, trong những tháng đầu năm, các chủ đầu tư tập trung giải ngân vốn kế hoạch năm 2017 và chuẩn bị thực hiện đầu tư nên kết quả giải ngân đến ngày 30/4/2018 chưa cao, đạt 639.720 triệu đồng, chiếm 16,32% so với kế hoạch đã phân bổ. Trong ngày 27/5/2018, Đồng Tháp chính thức Lễ Khánh thành cầu Cao Lãnh và Tuyên nói thuộc Dự án Kết nối khu vực trung tâm đồng bằng Mê Kông. Buổi lễ có sự tham dự của đại diện Chính phủ Việt Nam và đại diện Chính phủ Úc, các tổ chức nước ngoài và lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương; sau buổi lễ Đoàn Đại biểu sẽ đến

⁷. Trong đó có 144.000 khách du lịch nội địa, 6.000 khách du lịch quốc tế, 400.000 khách tham quan hành hương trong ngày.

tham quan Làng Bích Hoạ - sản phẩm của tình hữu nghị giữa hai nước. Trong chuỗi sự kiện của buổi Lễ Khánh thành, nhiều hoạt động nổi bật diễn ra như: Hội nghị đàm phán song phương giữa Chính phủ Việt Nam và Chính phủ Úc; Chương trình chạy việt dã trên đường Lý Thường Kiệt, phường 1, thành phố Cao Lãnh, có 500 vận động viên tham gia, lãnh đạo Chính phủ Việt Nam và Úc sẽ vẫy cờ xuất phát; Khánh thành Nhà máy Mavin AustFeed Đồng Tháp, tọa lạc tại Cụm công nghiệp Cái Tàu Hạ (huyện Châu Thành); trình diễn nghệ thuật của các nghệ sĩ Việt Nam và Úc, chiếu phim giới thiệu quá trình hoàn thiện cầu Cao Lãnh.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và kêu gọi đầu tư. Kết quả trong tháng, Tỉnh đã chấp thuận Chủ trương và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 03 dự án với tổng vốn đăng ký là 73 tỷ đồng, nâng tổng số dự án từ đầu năm đến nay (tính đến ngày 20/5/2018) là 10 dự án, với tổng vốn đăng ký khoảng 793 tỷ đồng.

Trong tháng 5 đã có thêm 40 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký là 244 tỷ đồng, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 240 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 1.218 tỷ đồng⁸. Tổng số doanh nghiệp thực tế đang hoạt động trên địa bàn là 3.525 doanh nghiệp.

Hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thị trường tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện. Tiêu biểu như: các hoạt động của Hội doanh nhân trẻ về Chương trình Điểm hẹn doanh nhân trong tháng 5 với Chủ đề “Tác động của cuộc cách mạng 4.0 lên các mảng kinh doanh truyền thống – những sự khác biệt”; chương trình tư vấn hoàn thiện sản phẩm, bao bì sản phẩm được tổ chức thường xuyên; tổ chức cho 08 doanh nghiệp Tỉnh tham dự Hội chợ Thương mại Quốc tế về Thực phẩm châu Á (THAIFEX) lần thứ 15 tại Thái Lan vào cuối tháng 5/2018, đây là Hội chợ triển lãm quy tụ các công ty trung bày quốc tế chuyên ngành thực phẩm và đồ uống (F&B) nhiều nhất trong khu vực. Bên cạnh đó, Cuộc thi Dự án khởi nghiệp Lần 4 – 2018 (DAKN Lần 4 – 2018) với chủ đề “Phát triển tài nguyên bản địa bằng sức mạnh công nghệ” do Trung tâm Nghiên cứu Kinh doanh và Hỗ trợ Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp Hàng Việt Nam chất lượng cao cùng với các đối tác phối hợp tổ chức đã được phát động. Các đơn vị liên quan trong Tỉnh đang thông tin đến các huyện, thị xã, thành phố đến triển khai các dự án khởi nghiệp quan tâm tham dự. Đây là cuộc thi thu hút nhiều sự quan tâm và tham gia của các thanh niên, doanh nghiệp mới khởi nghiệp của Tỉnh, cuộc thi cũng đã góp phần hun đúc tinh thần khởi nghiệp của Tỉnh trong những năm qua.

1.4. Tài chính, tín dụng

Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo đúng theo quy định và dự toán. Tổng thu ngân sách trên địa bàn tính đến ngày 13/5/2018 là 2.739 tỷ đồng, đạt 40,94% dự toán và bằng 101,64% so với cùng kỳ. Chi cân đối ngân sách địa phương là 3.914 tỷ đồng, đạt 38,48% dự toán, bằng 108,00% so với cùng kỳ.

Hoạt động tín dụng tiếp tục được duy trì ổn định. Ước tính đến ngày 31/5/2018, huy động vốn đạt 39.959 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 0,62%; so với đầu năm tăng 7,7%; dư nợ cho vay đạt 53.482 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 0,48%, so với đầu năm tăng 3.210 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 6,39%; nợ xấu là 446 tỷ đồng, chiếm 0,83% tổng dư nợ.

⁸. Lũy kế 5 tháng đầu năm (tính đến ngày 19/5/2018), Giải thể có: 43 doanh nghiệp; Tạm ngưng có: 91 doanh nghiệp; Bỏ địa chỉ có: 44 doanh nghiệp; Tái hoạt động có: 23 doanh nghiệp.

2. Về văn hoá - xã hội

Ngành giáo dục và đào tạo: đã hoàn thành chương trình giảng dạy của năm học 2017-2018 và triển khai kế hoạch tổ chức thi học kỳ 2 cho các cấp học. Tích cực chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông, năm nay cụm thi tại Tỉnh có 31 điểm thi (tăng 5 điểm thi so với năm 2017) đặt tại 12/12 huyện, thị xã, thành phố; toàn tỉnh có tổng số 14.406 thí sinh đăng ký dự thi (tăng 1.782 thí sinh so với năm 2017), trong đó có 485 thí sinh tự do (giảm 294 thí sinh so với năm 2017). Song song đó, ngành đang khẩn trương chuẩn bị cơ sở vật chất và lực lượng cán bộ coi thi cho kỳ thi tuyển và xét tuyển vào lớp 6 và thi tuyển vào lớp 10 trên địa bàn tỉnh.

Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong tháng, đã tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 5 với 23 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và 1.128 lao động đến dự. Từ đầu năm đến nay đã giải quyết việc làm cho 14.676 lao động, đạt 48,9% kế hoạch năm, trong đó có 789 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

Công tác đền ơn đáp nghĩa được quan tâm thực hiện, vừa qua Tỉnh đã long trọng tổ chức Lễ phong tặng và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 33 mẹ và trao tặng Huân chương Độc lập cho 35 gia đình có nhiều liệt sĩ đợt 1- năm 2018⁹.

Công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân được phối hợp thực hiện chặt chẽ giữa các ngành và các cấp, tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch trong nhân dân, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm, giám sát theo dõi và khống chế, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan. Về tình hình bệnh dịch (4 tháng đầu năm 2018) một số loại bệnh truyền nhiễm tuy xảy ra nhưng không phát triển thành dịch và đã được điều trị kịp thời như: Sốt xuất huyết: 432 cas; Bệnh thương hàn: 7 cas; Bệnh tiêu chảy: 4.169 cas; Bệnh viêm gan do virus: 88 cas; Hội chứng tay, chân, miệng: 493 cas; Bệnh cúm: 11.460 cas; Bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno): 33 cas.

Duy trì các hoạt động phong trào, văn hoá, thể dục, thể thao trong nhân dân, đồng thời thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị thông qua hoạt động thông tin tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước với nhiều hình thức, trong đó trọng tâm là công tác tuyên truyền ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2018, ngày Giỗ tổ Hùng Vương, ngày Quốc tế Lao Động, 64 năm ngày Giải phóng Điện Biên Phủ,... tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, công tác an toàn giao thông, an toàn cháy nổ...

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh

Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tiếp tục tập trung rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của Tỉnh một cách đồng bộ, phân công cụ thể cho các ngành các cấp. Mô hình Trung tâm Hành chính công tiếp tục vận hành mang tới sự tiện lợi cho tổ chức và cá nhân, từ đầu năm 2017 đến 20/3/2018 đã tiếp nhận và trả kết quả trên 39.000 hồ sơ trước và đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn.

⁹. Qua hơn 20 năm thực hiện Pháp lệnh Quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng”, tính đến thời điểm này, tỉnh Đồng Tháp có 1.833 Bà Mẹ Việt Nam anh hùng và 310 gia đình được tặng thưởng Huân chương Độc lập.

Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tình hình an toàn giao thông, theo số liệu của Ban an toàn giao thông tỉnh trong 5 tháng đầu năm 2018 (từ ngày 16/12/2017 đến ngày 17/5/2018), toàn tỉnh xảy ra 62 vụ tai nạn giao thông, làm 61 người chết, 14 người bị thương, so với cùng kỳ năm 2017 số vụ tai nạn giao thông tăng 09 vụ, số người chết tăng 08 người, số người bị thương giảm 08 người. Cũng trong tháng 5/2018 toàn tỉnh xảy ra 03 vụ cháy, ước tính giá trị thiệt hại khoảng 95 triệu đồng, không thiệt hại về người. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững ổn định; người dân hai bên biên giới qua lại, mua bán, thăm thân nhân diễn ra bình thường. Công tác đối ngoại được củng cố và mở rộng, nhất là quan hệ hợp tác hữu nghị với các tỉnh giáp biên giới thuộc Vương quốc Campuchia.

4. Đánh giá chung

- Năng suất vụ lúa Đông Xuân 2017-2018 đạt cao cùng với giá cả thị trường thuận lợi đã mang lại lợi nhuận cao hơn cho người nông dân. Ngành chăn nuôi duy trì ổn định, giá mặt hàng heo hơi đã có cải thiện do nguồn cung và nhu cầu tiêu thụ của thị trường nội địa ổn định. Mô hình tự quản của người dân trong xây dựng nông thôn mới được phát triển, nhất là mô hình Hội quán gắn với từng ngành nghề, sản phẩm đặc trưng của địa phương.

- Ngành công nghiệp tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp. Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp tương đối ổn định. Tuy nhiên việc ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến, sản xuất sạch hơn và xây dựng thương hiệu sản phẩm vẫn là những khó khăn chung của các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp mới.

- Ngành thương mại và dịch vụ tiếp tục phát triển ổn định.

- Công tác an sinh xã hội, giảm nghèo, tạo việc làm, chăm sóc sức khỏe cho người dân tiếp tục được quan tâm thực hiện đảm bảo đời sống vật chất và tinh thần cho người dân.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 6 năm 2018

1. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Hè Thu năm 2018; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả. Đồng thời theo dõi thường xuyên, dự báo tình hình thời tiết, thông tin và hướng dẫn người dân thực hiện phòng chống giông lốc vào mùa mưa.

2. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; nghiên cứu ứng dụng quy trình sản xuất an toàn, sản xuất sản phẩm sạch hơn; đồng thời, hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký, bảo hộ nhãn hiệu hàng hoá; tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp.

3. Tiếp tục duy trì, mở rộng các mối quan hệ hợp tác phát triển, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, du lịch, đầu tư; thu hút đầu tư nông nghiệp công nghệ cao; đẩy mạnh công tác xã hội hóa lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế.

4. Theo dõi và tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

5. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2018.

6. Tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, ổn định giá cả hàng hoá; xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại.

7. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

8. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2018, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2018 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Ngọc Đào